



کورش الماسی

محقق و پژوهشگر

انبوهی از نقدهای گوناگون از سوی فعالان اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و... نسبت به فرایند مدیریت انتخابات مطرح شده است. بیشتر نقدها حاکی از ناخشنودی بخش وسیعی از نخبگان و شهروندان، دارد. با این وجود شاید یک نکته بنیادی، کاربردی، مهم و مثبت در مدیریت این دوره انتخابات وجود داشته باشد. اینکه برای اولین بار در تاریخ جمهوری اسلامی برخی بر سر یک دو راهی اجتناب ناپذیر «شکسبیری» قرار خواهند گرفت. برخی بحث مدیریت چینی را مطرح می کنند، اما به این نکته که صاحب منصبان چینی وطن پرستانی هستند که بر خلاف صاحب منصبان در کشورهای عقب ماند، والاترین هدف سیاسی خود را تحقق منافع ملی ونه منافع جناحی می دانند، توجهی ندارند. از نظر منافع ملی، عملکرد نهادهای بالادستی، بسیار کاربردی است. یقینا بسیاری مخالف این نکته خواهند بود اما اگر باور داشته باشیم که روند امور اجتماعی، انسانی و طبیعی از یک منطق پیروی می کنند، آنگاه می توان انتظار داشت که عملکرد نهاد نظارتی مبنی بر مدیریت هدفمند فرایند تأیید و رد صلاحیت کاندیدها، نهادهای قدرت(بالا دستی) را در مسیر یک دو راهی اجتناب ناپذیر قرار خواهد داد. به بیانی بسیار کلی و مختصر، دو راهی اجتنابناپذیری که ایجاد خواهد شد، «بهبود شرایط اجتماعی یا تحولات بنیادی در ساختار مدیریتی سیاسی می باشد». در هیچ مقطع تاریخی نمی توان ساختار(نظام) سیاسی را یافت که توانسته باشد برای مدت طولانی بر گرسنگان تحت انواع و انبوهی از مشکلات و فشارها، حکمرانی کرده باشد. مدیران برای بقا «باید» بتوانند نیازهای ابتدایی و ضروری شهروندان تحت حمایت خود را تأمین کنند. در روند وقوع انواع پدیده‌ها، ساز و کار منطق همانند دست غیب عمل می کند. به عبارتی وقوع پدیده‌ها(طبیعی، انسانی و اجتماعی) و روند عملکرد سیاسی «باید» از ساز و کار منطقی پیروی کند، در غیر این صورت هیچ پدیده و عملکردی، صرف نظر از اراده‌ها و توانایی‌ها، نه تنها کاربردی و مطلوب بلکه پایدار نخواهد بود. نهادهای بالادستی که دارندگان اصلی قدرت هستند، برای اولین بار در تاریخ جمهوری اسلامی بر سر دو راهی (بهبود شرایط شهروندان یا تن دادن به تحولات ساختاری بنیادی) سر نوشت ساز قرار خواهند گرفت. نکته قابل توجه و تامل اینکه «هیچ راه گریزی از این دو راهی وجود ندارد»، و شاید اجتناب ناپذیری بودن این دوراهی، نکته یا جنبه بسیار مثبت شرایط بعد از انتخابات پیش رو باشد. روند امور پدیده‌ها و وقایع سیاسی و اجتماعی؛ تابع اراده‌ها، اهداف، انواع ویژگی‌ها انسانی، امکانات و توانایی های نهاده‌ها و صاحب منصبان بالادستی نیست، بلکه روند امور اجتماعی و سیاسی تابع میزان تبعیت اهداف و عملکرد صاحب منصبان و سیاست ورزان از «منطق حاکم بر روند وقوع پدیده‌ها(سیاسی)» می باشد. به عنوان مثال، در شرایط بعد از انتخابات، اهداف و عملکرد نهادهای بالادستی در عرصه‌های سیاست خارج، اقتصادی، فرهنگی، دفاعی و... «باید» در مسیر منافع و امنیت ملی و نه جناحی قرار بگیرد. در غیر این صورت و به طور اجتناب ناپذیری باید به سرنوشتی که منطبق حاکم بر روند طبیعی وقوع پدیده‌های سیاسی و اجتماعی تعیین می کند، تن دهند. به عبارتی، در صورت یک دستی قدرت و عدم کارآمدی مدیریت کلان سیاسی، «دست غیب منطق حاکم بر روند وقوع امور سیاسی و اجتماعی»، صاحب منصبان بالادستی را ملزم و محکوم به تحولات بنیادی خواهد کرد.

## دیدگاه

### ایرانیان خارج از کشور و فرصت‌های پیش‌رو

**ادامه از صفحه یک/** همانگونه که آقای رئیسی نیز اشاره داشته‌اند ایرانیان خارج از کشور سفیر جمهوری اسلامی در جهت فرهنگ، هنر، اخلاق و ادب ایرانی هستند؛ از این رو می توان نتیجه گرفت که این نمایندگان می توانند موجب گسترش گفتمان جمهوری اسلامی ایران در جای جای این کره خاکی شوند. یقینا با توجه به این ظرفیت که وی از آن به عنوان فرصت نیز اشاره داشته و وعده داده‌اند نسبت به فعال کردن شورای عالی امور ایرانیان خارج از کشور در راستای رفع دغدغه ایرانیان خارج از کشور اقدام کنند، امید می رود شاهد جذب هموطنان دلسوزمان، که همواره قلب‌شان برای این آب و خاک می تپد، باشیم. بیش از ۱۰ هزار استادیارانی عضو هیات علمی در دانشگاه‌های جهان، بیش از ۱۰۰ هزار پزشک زبده و همچنین ۵۶ درصد ایرانیان خارج واجد شرایط تحصیلات عالی، دارای لیسانس و بالاترند، که ۱۹ درصد آنان فوق لیسانس و بالاتر بوده و ۷ درصدشان پسادکتری هستند. ۳۰ شبکه خبری بزرگ، ۱۱۰ رسانه فارسی زبان، هزاران نشریه علمی و اجتماعی و...، بیش از ۱۰ هزار شرکت اقتصادی و تجاری وفنی و... با قابلیت فعالیت در شرکت‌های چندملیتی، حدود ۴۰۰۰ میلیارد دلار ثروت قابل انتقال به کشور و حضور ایرانیان در ۱۳۰ کشور و امکان بهره گیری از این همه ظرفیت، ضرورت توجه به این پتانسیل‌ها و امکانات را دوچندان می کند. اما متأسفانه در سال‌های گذشته دبیرخانه شورای عالی ایرانیان خارج از کشور منحل شده و به عنوان دستگاه متولی ذیل نهاد ریاست جمهوری در حد اداره کل امور ایرانیان خارج از کشور وزارت خارجه تقلیل یافته و تمام زحمات ارزشمندی چون اعتمادسازی و پیگیری امور ایرانیان در سطحی کلان‌تر از تضعیف کرده که به نظر می رسد در دولت آینده نسبت به جایگاه این موضوع تجدیدنظر اساسی صورت گیرد. یقینا این نگاه بلند، خصوصا حضور قوای امنیتی و قضائیه این پازل را تکمیل تر کرده و در جهت رفع دغدغه ایرانیان خارج از کشور برای حضور موثر در عرصه خدمت اثربخش تر خواهد بود.

محمد مهاجری در گفت و گو با «آرمان ملی»

## برخی نمی‌خواستند مشارکت

## «حداکثری» شود؛ البته نشد

▲ **ای کاش شور و شوق امروز دو ماه پیش به راه می افتاد**

▲ **قالیباف و یارانش می خواهند شهر داری را بگیرند**

▲ **کسی از کاندیداهای پوششی انتظاری ندارد**



**آرمان ملی – محمد رحمانی:** کم کم همین هیجان اندکی هم که بر فضای انتخاباتی حاکم بوده است آرام می گیرد و نور تاریکی‌های موجود در فضای مقابل را روشن می کند و مشخص می شود کدام نامزد یا نامزدها از بخت بلندتری برای تکیه زدن بر کرسی ریاست جمهوری برخوردارند، امید می رود که مردم نیز با حضور در صحنه در راستای بیانات مقام معظم رهبری و سایر بزرگان نظام بهترین انتخاب را برای ۴ سال پیش رو رقم بزنند و شخص اصلاح را به پاستور برسانند. قدر مسلم مشارکت مردم در انتخابات مشارکت در حق تعیین سرنوشت خود آنهاست. از همین رو اگر انتخابی درست داشته باشند می توانند به اصلاح روندها، روبرکدها و عملکردها امیدوار باشند و حل مشکلات و مسائل خود به خصوص در حوزه اقتصاد و معیشت را از رئیس جمهور جدیدی بخواهند، اما اگر انتخابی نادرست شکل گیرد یا در عدم حضور مردم پای صندوق‌های رای با رایی حداقلی رئیس جمهوری حداقلی روی کار آید دیگر مردم نمی‌توانند انتظاری بیش از این داشته باشند، چراکه عدم مشارکت خود آنها در انتخابات بوده که چنین وضعی را پدید آورده است. لذا امروز لزوم مشارکت در انتخابات بر همه ایرانیان در جهت تغییر به نفع مردم امری لازم و ضروری است. در این راستا برای بررسی شرایط حاکم بر انتخابات پیش رو، مشارکت مردم در انتخابات و چالش‌های پیش روی دولت بعدی «آرمان ملی» با محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا به گفت و گو پرداخته است که می‌خوانید.

**با توجه به شرایط فعلی مزایای مشارکت حداکثری مردم در انتخابات ریاست جمهوری چیست؟**

من معتمد بخشی از جناح‌های سیاسی کشور به هیچ وجه علاقمند حضور حداکثری مردم نبودند و اگر واقعا چنین علاقه‌ای وجود می‌داشت اکنون به تعداد سلیقه‌های جامعه کاندیداهایی در جمع افراد تأیید صلاحیت شده وجود داشت در واقع شش هفت کاندیدا باید وجود می‌داشت که نماینده تفکرات گروه‌های فکری مختلف جامعه بودند هم اکنون هم این هفت نفر نماینده دو تفکر سیاسی اند که در مورد اصلاح طلبان آقای همتی نماینده کامل اصلاح طلبی هم به حساب نمی‌آید. کاش این اتفاقی که هم اکنون افتاده از دوماه پیش می‌افتاد و آن جریانی که امروز در انتخابات سرد بر خورود می کند تجزیه و تحلیل می کرد. آقای روحانی در هر دو دوره‌ای که نامزد ریاست جمهوری شده است بحث اجرای برنامه را داشته که منعلقات به آن نیز می شود بحث FATF، پالرمو و چیزهای دیگر، وقتی که ایشان با رای نزدیک به ۲۶ میلیون می آید و نسبت به مردم معتمد به اجرای برنامه می شود ولی آنقدر موانع بر سر راهش پیدای می شود که نتواند به قول‌هایی که داده عمل کند بخش بزرگی از جامعه بی اعتماد می شوند البته نه فقط به آن فرد بلکه به آن بی اعتماد می شوند که هر کسی رئیس جمهور باشد نخواهد توانست وعده‌هایی را که می دهد عملی کند به هر حال کشیده شده‌ایم به این نقطه که شورای نگهبان مجبور شده یکی دونفر هم از جناحی که خیلی با جناح مقابل تضادی هم ندارند را تأیید بکند. حال که تأیید شده‌اند بخشی‌هایی از گروه‌های سیاسی جامعه به دنبال این هستند که آن قهر کنندگان از انتخابات را بیابوند پای آقایان همتی و مهرعلیزاده تا جناح مقابل آنها رای نیابود و اتفاقات تلخی هم طی این چند روز اخیر افتاد که اشاره‌ام به

ماجرای رد صلاحیت مرحوم هاشمی است که مطرح شد که نشان می دهد بخشی از تفکر سیاسی جامعه نه فقط در پی حذف آقایان لاریجانی، جهانگیری و پزشکیان بوده‌اند بلکه احتمالا به دنبال حذف جمهوریت هستند یعنی هرگاه مردم پای صندوق رای می‌روند و فردی به غیر از افراد مورد علاقه انتخاب می‌شوند به آن می‌گویند انتخاب دقیق انجام نشد و در واقع برای جلوگیری از این انتخاب به دنبال این هستند که اینگونه کاندیداهای منتسب به این جریان کنار رفتند. در شرایطی که ما قرار گرفته‌ایم بخشی از اصولگراها طبق ذائقه سنتی خود به دنبال آقای رئیسی هستند و اصلاح طلبان هم پی این هستند که با کنار رفتن آقای مهرعلیزاده از آقای همتی حمایت کنند که البته من بعید می‌دانم طرفداران ایشان هم اعتقادی به رای آوردن وی داشته باشند و بیشتر دنبال این هستند که از میزان آرای قهر کم بکنند.

**بسا توجه به صحبت‌هایی که در مورد اصلاح قانون اساسی می‌شود و البته اتفاقات اخیر ی چون رد صلاحیت آقای لاریجانی و اظهارات آقای مصلحی در مورد مرحوم آیتا... هاشمی فکر نمی‌کنید باید به این سمت برویم که نهاده‌ها همه نسبت به تصمیمات خود پاسخگو باشند؟**

همه چیز هم مربوط به اصلاح قانون اساسی نیست، البته این را قبول دارم که قانون اساسی باید اصلاح شود اما پاسخگو کردن شورای نگهبان می‌توانست جلوی ماجرای رد صلاحیت مرحوم هاشمی است که مطرح شد که نشان می دهد بخشی از تفکر سیاسی جامعه نه فقط در پی حذف آقایان لاریجانی، جهانگیری و پزشکیان بوده‌اند بلکه احتمالا به دنبال حذف جمهوریت هستند یعنی هرگاه مردم پای صندوق رای می‌روند و فردی به غیر از افراد مورد علاقه انتخاب می‌شوند به آن می‌گویند انتخاب دقیق انجام نشد و در واقع برای جلوگیری از این انتخاب به دنبال این هستند که اینگونه کاندیداهای منتسب به این جریان کنار رفتند. در شرایطی که ما قرار گرفته‌ایم بخشی از اصولگراها طبق ذائقه سنتی خود به دنبال آقای رئیسی هستند و اصلاح طلبان هم پی این هستند که با کنار رفتن آقای مهرعلیزاده از آقای همتی حمایت کنند که البته من بعید می‌دانم طرفداران ایشان هم اعتقادی به رای آوردن وی داشته باشند و بیشتر دنبال این هستند که از میزان آرای قهر کم بکنند.

**بسا توجه به صحبت‌هایی که در مورد اصلاح قانون اساسی می‌شود و البته اتفاقات اخیر ی چون رد صلاحیت آقای لاریجانی و اظهارات آقای مصلحی در مورد مرحوم آیتا... هاشمی فکر نمی‌کنید باید به این سمت برویم که نهاده‌ها همه نسبت به تصمیمات خود پاسخگو باشند؟**

همه چیز هم مربوط به اصلاح قانون اساسی نیست، البته این را قبول دارم که قانون اساسی باید اصلاح شود اما پاسخگو کردن شورای نگهبان می‌توانست جلوی

رئیس دفتر رئیس جمهور:

## خبرهای خوبی از وین در راه است

**ادامه از صفحه ۲**  
اول باید گام اساسی و جدی درباره رفع تحریم‌ها را طرف آمریکایی بردارد تا ما بتوانیم آن را راستی آزمایی کنیم بنابراین باید بین ما و گروه ۴+۱ و از طریق ۴+۱ با طرف آمریکایی توافق شود زیرا ما مذاکرات مستقیم با آمریکا نمی‌کنیم و اینکار باید از طریق واسطه انجام شود. اینها مواردی هستند که ما دنبال می‌کنیم. واسطه در این خصوص است که اگر دولت طرحی داشته باشد که در دولت آینده باید انجام



حساب می‌آورند و می‌گویند این اعداد و ارقام این گونه است آنها هم باور می‌کنند و در وعده‌های انتخاباتی خود مطرح می‌کنند، به نظر من به این وعده‌ها نباید چندان توجه کرد به خصوص آنهایی که برای پوشش آمده‌اند، آنها برای همین کار آمده‌اند که شعار بدهند و وعده بدهند و بعد کنار بکشند، کسی هم از کسی که کنار کشیده انتظاری ندارد.

**فارغ از اینکه چه کسی به این مقام می‌رسد، رئیس جمهور بعدی با چه چالش‌هایی در حوزه بین‌الملل و داخلی مواجه است؟**  
به عقیده من در حوزه بین‌المللی چالش‌ها کم خواهد شد، چراکه وقتی در کشورهای دیگر دنیا وقتی مشاهده کنند که حاکمیت برای حل مشکلات به دنبال یک روش یکسان است، آنها هم برای اینکه زودتر به مناقشات دست پیدا بکنند کوتاه خواهند آمد، در حوزه داخلی هم این افرادی که در انتخابات شرکت نمی‌کنند به علاوه کسانی که شرکت می‌کنند و کاندیدای شان رای نمی‌آورد تا مدتی دچار افسردگی سیاسی می‌شوند مانند افسردگی سیاسی که بعد از سال ۸۸ به وجود آمد و نهایتا مسائلی که سال ۹۲ اتفاق افتاد تکرار خواهد شد.

**عده‌ای از کاندیدها وعده‌هایی دادند که اعتقادی به آنها نداشتند مثل فیلترینگ نگرام، فضای مجازی و بحث بانوان و غیره چقدر از رویکرد آنها واقعی و چقدر برای به دست آوردن رای است؟**  
باید از خودشان پرسید ولی بالاخره تا دو سه ماه آینده که رئیس جمهور بعدی روی کار می‌آید مشخص می‌شود که واقعا این اعتقاد در آنها وجود دارد یا نه، ضمن اینکه علاقه به آزادی بیان، آزادی رسانه‌ها و چیزهایی مانند رفع فیلترینگ، کمتر در قوه مجریه مشکل داشته است و بیشتر در نهاد‌های غیر پاسخگو به مشکل برخورد است، من امیدوارم کسی که به قوه مجریه می‌آید شناخت کافی به قوه قضائیه داشته باشد و مدافع بحث فضای مجازی و امثالهم باشد، یعنی در حرف و عملش تناقض نباشد این گونه که قوه قضائیه طبق قانون تویتر را فیلتر کند ولی رئیس قوه قضائیه از این رسانه استفاده کنند این نشان می‌دهد که رئیس قوه قضائیه اعتقادی به فیلترینگ تویتر ندارد.

**چه تقصیری وجود دارد که رئیس جمهور بعدی وقتی در مقام قرار گرفت نگوید اختیارات ندارم و برای همین نتوانستم؟**  
رئیس جمهور بعدی در سیستمی به این مقام می‌رسد که تقریبا بهانه‌ای برای او وجود ندارد و مقامات عالی دولت دیگر نخواهند توانست چنین بهانه‌ای بیاورند، چرا که سیستم بین قوه قضائیه، قوه مجریه و مجلس همسو خواهد شد شما می‌بینید که ۲۵۰ نماینده مجلس از یک کاندیدای خاص برای ریاست جمهوری دعوت به عمل می‌آورند و قوه قضائیه هم که هنوز محل کار همین کاندیداست در نتیجه سیستم یکنواخت وقتی وجود دارد رئیس جمهور هم دیگر نمی‌تواند بگوید نتوانستم.

**طبق آخرین نظرسنجی ایسپا میزان مشارکت ۴۲ درصد از واجدین شرایط خواهد بود و پیش بینی شده که با این روند از سید رای برخی کاندیدها کم و به رای دیگر کاندیدها اضافه خواهد شد؟**  
به نظر من چنین چیزی چندان محتمل نیست و آرای برخی کاندیدها ثابت است. من عقیده دارم به هیچ عنوان انتخابات به دور دوم کشیده نمی‌شود و در دور اول نتیجه مشخص خواهد شد.

**بسیاری معتقدند که وعده‌هایی از سوی بیشتر کاندیدها داده شد، معمول نبود و دست نیافتنی است، چقدر از این وعده‌ها با واقعیت جامعه انطباق دارد و چه میزان برای کسب رای است؟**  
اینگونه وعده‌ها بیشتر نتیجه جوگیر شدن است، بعضی از آقایان هم کسانی کنار دستشان می‌نشینند و ماشین

می‌رود چیز دیگری نیست. هر دولتی طرحی را با یک هدف و برنامه شروع می‌کند بنابراین خود او برای آن توجیه اقتصادی و اجتماعی دارد.  
رئیس دفتر رئیس جمهوری تصریح کرد: بر همین اساس هدف‌گذاری ما این است که طرح‌هایی را که از یک سال، سال و نیم و از ابتدای سال ۹۹ شروع کردیم تا پایان دولت به اتمام برسانیم، افتتاحیه پنجشنبه‌ها هم به همین دلیل است که بتوانیم طرح‌های که در شروع کرده‌ایم را به اتمام برسانیم. وی خاطر نشان کرد: باید تلاش کنیم تحریم برداشته شود و پول‌های ایران آزاد شود. تا دولت بعدی با مشکل تحریم مواجه نباشد، چرا که ما یاد گرفته‌ایم که چگونه تحریم را دور بزیم تا تیم جدید بیاید و بخواهد این کارها را انجام دهد باید به آنها کمک کنیم، در مورد کرونا و طرح‌ها هم همین‌طور است.

## گزارش

مقام معظم رهبری:

### سرنوشت کشور وابسته به کار مردم در روز جمعه است

**ادامه از صفحه دو/ «سلامت انتخابات»**

گفتند: در جمهوری اسلامی انتخابات همیشه سالم بوده و اینکه رؤسای جمهوری بعضاً با سلیق سیاسی کاملاً متفاوت از یکدیگر بر سر کار آمده‌اند نشان‌دهنده انتخابات سالم در همه این سالها است. مقام معظم رهبری «رقابتی بودن» را از دیگر حقایق مسلم انتخابات در ایران خواندند و افزودند: در این انتخابات و در مناظره‌ها نیز نامزدها با معارضات فکری و زبانی خود رقابتی بودن انتخابات را کاملاً نشان دادند که هر کدام هم طرفداران خود را دارند. البته درباره محتوای مناظره‌ها بعد از انتخابات نکاتی بیان خواهیم کرد. ایشان با اشاره به سیاست ثابت دشمن از اول انقلاب تا به امروز در زیر سؤال بردن آراء مردم خاطرنشان کردند: جالب اینجاست بعضی از کشورها که در میانه قرن ۲۱ هنوز به شکل قبیله‌ای اداره می‌شوند و بوی انتخابات هم به آنها نرسیده به طوری که مردمشان فرق صندوق رأی و صندوق میوه را نمی‌دانند، تلویزیون ۲۴ ساعته راه می‌اندازند و مدعی هستند انتخابات ایران مموکراتیک نیست.

مقام معظم رهبری در ادامه به اظهار تردید برخی از قشرهای ضعیف و محروم جامعه برای شرکت در انتخابات اشاره کردند و گفتند: این قشرها توقعات و گلايه‌های بجایی دارند که عمده آنها در مورد معیشت، مسکن و اشتغال است و مسئولان کشور باید واقعاً به این مسائل رسیدگی می‌کردند و انتظار این است که دولت آینده در رأس برنامه‌های خود به این مسائل رسیدگی کند. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای افزودند: این افراد به علت گلايه‌های بجاء، دست و دستان به انتخابات نمی‌رود اما بحث اصلی این است که نرفتن پای صندوق رأی و قهر کردن بان، مشکل را حل نمی‌کند. مشکل هنگامی حل خواهد شد که اولاً همه پای صندوق‌های رأی بروند و ثانیاً به فردی رأی بدهند که توانایی حل این مشکلات داشته باشد. ایشان تأکید کردند: بنابراین گلايه‌ها و توقعات این قشر از مردم بجاء و صحیح است اما نتیجه‌گیری آنها صحیح نیست و همه باید در انتخابات حضور یابند.

### مسئولان برگزاری باهر تخلفی بر خورند کنند

مقام معظم رهبری در ادامه با اشاره به نقش پیشرو جوانان در مسائل اصلی کشور، افزودند: من به جوانان اعتقاد زیادی دارم و انتظار دارم که آنها در انتخابات نیز با ایفای نقش پیشران، ضمن حضور در پای صندوق‌های رأی، مردم را به شرکت در انتخابات ترغیب کنند. همچنین حضور رای اولی‌ها جایگاه ویژه‌ای دارد و ما مانند جشن تکلیف سیاسی است. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با انتقاد از برخی تحلیل‌های غلط و ضعیف در داخل که نتیجه آن دمیدن روح ناامیدی در مردم است، گفتند: ایجاد یأس و ناامیدی در کشور مطلقاً جایگاهی ندارد زیرا کشور و ملت ما قدرتمند و دارای پتانسی قوی است. ایشان توانایی‌ها و امکانات کشور را فراوان دانستند و افزودند: هر گاه از این توانایی‌ها استفاده شده، کارهای بزرگی انجام گرفته‌است همچون اصل پیروزی انقلاب و تأیید ایستادگی ملت ایران در دفاع مقدس و نمونه آخر آن هم تولید واکسن ایرانی کروناست. ایشان خاطر نشان کردند: جوانان ما منظر واکسن برخی کشورهای بخیل خارجی نماندند و امروز به همت جوانان جزو شش کشور تولیدکننده واکسن کرونا در دنیا قرار گرفته‌ایم. مقام معظم رهبری به موارد دیگری در گذشته از جمله تولید رادیو دارو با وجود کار شکنی غربی‌ها نیز اشاره کردند و افزودند: در چند سال قبل که با وجود وعده و وعیدها، رادیو دارو به ما داده نشد، جوانان ما همت کردند و ظرف چند ماه به غنی سازی ۲۰ درصد اورانیوم دست یافتند و اکنون نیز اورانیوم غنی شده ۶۰ درصد تولید می‌شود که همه برای مقاصد صلح‌آمیز است. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای همچنین با اشاره به توانایی‌ها و تجهیزات دفاعی کشور، تأکید کردند: بنابراین ما یأس کردن ملت ایران با چنین توانایی‌ها و بنیه قوی کاری است غلط و نشدنی است. ایشان در ادامه ضمن خادقوت گفتن به دست‌اندرکاران انتخابات، چند توصیه به آنها کردند. مقام معظم رهبری تأکید کردند: تمهیدات لازم برای حفظ سلامت مردم بهنگام حضور در پای صندوقهای رأی باید در نظر گرفته شود. همچنین موضوع کمبود تعرفه یا تأخیر در رسیدن آن که یکی از مشکلات دوره‌های قبل در انتخابات است باید برطرف شود. ایشان همچنین با اشاره به برخی گزارش‌ها مبنی بر مهیا نشدن آمادگی‌های لازم برای برگزاری انتخابات در خارج از کشور افزودند: وزارت‌های امور خارجه و کشور با توجه به کمبود وقت آمادگی‌های لازم را هر چه سریع‌تر فراهم کنند. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای همچنین از مسئولان برگزار ی انتخابات خواستند با هر تخلفی در انتخابات بر خورند کنند. ایشان در پایان از خداوند متعال خواستند که دلها را به آنچه صلاح کشور و ملت است، هدایت فرماید.